⁷² *Sed et si suus heres se abstinerit, libertati fideicommissae per senatus consultum subventum est, tametsi non est sine herede, qui suum heredem habet licet abstinentem se.* (Pero si se hubiere abstenido de la herencia un *suus heres* se auxilió también por el senadoconsulto a la libertad dejada por fideicomiso aunque no está sin heredero el que tiene un *suus heres* por más que éste se abstenga). No creemos que tal opinión hubiera sido una novedad de edad severiana, porque si bien el caso de abstención del *heres suus* es diferente al de la falta del sucesor, los dos casos producen los mismos efectos jurídicos.

⁷³ *Idem dicendum et si minor viginti quinque annis adierit hereditatem eius, qui libertatem fideicommissam debebat, et in integrum sit restitutus abstinenti causa.* (Lo mismo se ha de decir también si un menor de veinticinco años hubiere aceptado la herencia del que debía la libertad dejada por fideicomiso y hubiera sido efectuada la *restitutio in integrum* para abstenerse).

⁷⁴ *Quaerendum est autem, cuius libertus iste fit: ex constitutione enim servo libertas perinde competit, atque si ex testamento libertatem consecutus esset. erit igitur libertus orcinus, non eius qui fideicommissam libertatem debebat.* (Pero se ha de preguntar de quien se hace liberto porque en virtud de la constitución al esclavo le corresponde la libertad lo mismo que si la hubiera conseguido por virtud del testamento; así bien, será liberto *orcino* y no del que debía la libertad dejada por fideicomiso). No sabemos a quien debería atribuirse tal constitución, Impallomeni, *Le manomissioni mortis causa. Studi sulle fonti autoritative romane*, cit. 96 piensa fue hecha en el periodo de Marco Aurelio y Lucio Vero porque los mismos emanaron otra en tema de cofiduciarios, uno vivo y ausente justificado y el otro muerto sin herederos. En el mismo sentido Arcaria, *Senatus censuit. Attività giudiziaria ed*

pertenecido al *de cuius*, porque en caso contrario no habría tenido sentido si el *servus* hubiera sido del heredero.

VII. SENADOCONSULTO PROBABLEMENTE
DE EDAD ADRIANA EN DONDE A UN ESCLAVO
IMPÚBER ES CONCEDIDO CON BASE
EN UN FIDEICOMISO LA LIBERTAD
Y LA HERENCIA

Un senadoconsulto de fecha incierta citado por Papiniano, *libro undecimo quaestionum* en D. 26.5.13 pr.-1 presenta el problema del esclavo impúber al cual fue concedido con base en un fideicomiso la libertad y la herencia:

Si impuberi libertas et hereditas per fideicommissum data sit et institutus adire nolit, senatus censuit eum, si impuberis nomine desideretur, adire cogendum, ut tamen pupillo pupillae tutor ab eo, cui ius dandi erit, detur, qui tutelam retineat, quoad restituatur hereditas et rem salvam fore ab herede caveatur. postea divus Hadrianus, ut idem in eo servetur, cui directa libertas data fuerit, rescripsit. 1. Quamvis autem a patrono rem salvam pupillo fore non facile cautio exigatur, tamen senatus pro extraneo haberi voluit eum, qui, quod in ipso fuit, etiam libertate privavit impuberem: et ius quidem liberti, quod habet, quia ex causa fideicommissi manumittit, non est ei ablatum, tutela vero sine vinculo cautionis non committitur. quid ergo si non caveat? non dubie tutela non erit apud patronum.⁷⁵